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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou návrhu a designu mobilní aplikace dle meto-
diky Design Thinking. Hlavním cílem je sestavení business modelu a vytvoření
návrhu mobilní aplikace MyFilms, která svým uživatelům slouží jako zápis-
ník jejich filmových zážitků. Pro jeho naplnění je proveden rozbor řešeného
problému a analýza současných řešení. Dále je navržena marketingová a ob-
chodní strategie zavedení nové mobilní aplikace na trh, sestaven finanční plán
a harmonogram projektu. V neposlední řadě je na základě provedení hloubko-
vých rozhovorů s potenciálními uživateli provedena analýza a navržen proto-
typ hlavní části aplikace. Závěrem jsou sestavena doporučení pro další rozvoj
aplikace.
Práce může posloužit jako základ pro skutečnou realizaci projektu, neboť po-
skytuje podrobný rozbor a návrh aplikace. Zároveň práce přináší detailní vhled
do obecného plánování projektů a sestavování business modelů, které může být
aplikováno i při realizaci dalších podnikatelských záměrů v budoucnosti.

Klíčová slova filmový zápisník, business model, mobilní aplikace, Design
Thinking, projektové řízení
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Abstract

The thesis deals with the design and development of a mobile application ac-
cording to the Design Thinking methodology. The key objective is the creation
of business model and design a mobile app MyFilms, which is used as a note-
book of film experiences of its users. The analysis of the solved problem and
the analysis of current solutions are one of the important parts of the thesis.
Furthermore, a marketing and business strategy for the introduction of a new
mobile application on the market is proposed and a financial plan and project
schedule are created. At last but not the least, an analysis is performed based
on in-depth interviews with potential users and a prototype of the main part
of the application is designed. Finally, recommendations for further develop-
ment of the application are thought up.
The work can serve as a basis for the real implementation of the project, as it
provides a detailed analysis and design of the app. At the same time, the
work provides a detailed insight into the general planning of projects and the
creation of business models, which can be applied in the realization of other
business plans in the future.

Keywords film notebook, business model, mobile app, Design Thinking,
project management
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Úvod

Trh mobilních aplikací zaznamenává v posledních letech velmi dynamický vý-
voj po celém světě. Většina majitelů chytrých telefonů disponuje velkým množ-
stvím stažených a nainstalovaných mobilních aplikací, které využívá ve svém
každodenním životě. Většinu času, během kterého aktivně používají své mo-
bilní telefony, tak stráví přímo v některé ze svých aplikací. Tento fenomén při-
tahuje na trh s mobilními aplikacemi mnoho nových vývojářů a společností,
jejichž obchodní strategie je kompletně založena na ziscích produkovaných
právě monetizací vyvinutých mobilních aplikací.

Diplomová práce přináší podrobný vhled do prvních fází vývoje mobilní
aplikace, které následují po prvotním nápadu podnikatele na vyřešení nějakého
problému. Práce poukazuje na klíčové momenty nejen týkající se samotného
designu a návrhu aplikace, ale také popisuje, jakým způsobem nastavit mar-
ketingovou a obchodní strategii tak, aby prodej aplikace přinášel očekávaný
zisk. Sestavení business modelu před samotnou implementací mobilní aplikace
a jejím uvedení na trh je velmi důležité, neboť přehledně poukáže na rizika
podnikatelského plánu a přesně vyčíslí reálně očekávatelnou rentabilitu pro-
jektu. Užitečnost práce tedy spočívá v předložení podrobného postupu, jak
o podnikatelském záměru přemýšlet a co všechno je důležité vzít v potaz při
plánování. Poslouží tak všem, kteří přemýšlí o realizaci nějakého svého ná-
padu.

Metodik, dle kterých je možné při plánování a realizaci postupovat, je ne-
přeberné množství. Motivací bylo představit jednu z méně v Česku známých
metodik, Design Thinking, a zároveň ověřit její realizovatelnost v praxi. Tato
zajímavá kreativní metoda kombinuje několik dříve známých přístupů a za-
měřuje se především na pochopení skutečných potřeb zákazníka, od čehož se
pak odvíjí další fáze designu a návrhu aplikace. Při dodržení metodiky během
celého procesu navrhování aplikace by tak měl vzniknout skutečně užitečný
produkt.

Práce nejprve teoreticky seznamuje s procesem designu a návrhu aplikace.
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Úvod

Zároveň vysvětluje důležité pojmy a popisuje jednotlivé fáze vývoje. Zaměřuje
se na všechny aspekty plánování - od vytvoření business modelu přes finanční
plánování až po sestavení harmonogramu a analýzu rizik. Dále čtenáře se-
znamuje s metodikou Design Thinking a detailně popisuje její jednotlivé fáze.
V druhé, praktické části práce je použita tato metoda pro design a návrh kon-
krétní aplikace, která svým uživatelům slouží jako filmový zápisník. V závěru
práce je představen prototyp pro hlavní část aplikace a zároveň je sestavena
sada doporučení pro její další rozvoj.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem diplomové práce je sestavení business modelu a vytvoření návrhu mo-
bilní aplikace MyFilms.

Dílčím cílem literární rešerše je představení metodiky Design Thinking
a analýza existujících řešení definovaného problému na trhu mobilních aplikací.

V praktické části je hlavním cílem provedení hloubkových rozhovorů, ana-
lýza a návrh aplikace. Mezi další cíle praktické části pak patří návrh prototypu
části aplikace a sestavení sady doporučení pro její další rozvoj.
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Kapitola 2
Business model

Business model (v češtině též obchodní model) je chápán jako základ podni-
katelské činnosti a finančního fungování každé společnosti. Obecně lze říct, že
popisuje způsob, jak podnikající subjekt generuje zisky.[1]

Kopp [2] definuje tento pojem pomocí toho, co vše business model zahr-
nuje. Dle ní identifikuje produkt, který je uváděn na trh za účelem dosažení
zisku, popisuje cílový trh a všechny očekávané výdaje spojené s daným podni-
katelským záměrem. Sestavení business modelu je pro nově vznikající projekty
klíčové, neboť pomohou odhalit jejich smysluplnost a profitabilitu. Zavedené
společnosti by naopak měly své business plány udržovat, aktualizovat a při-
způsobovat novým skutečnostem.

2.1 Business Model Canvas
Osterwalder [3, str. 15] představuje koncepci sestavení business modelu pro-
jektu pomocí devíti stavebních prvků, které postihují čtyři hlavní oblasti –
zákazníci, nabídka, infrastruktura a finanční životaschopnost. Business mo-
del chápe v širší souvislosti jako strategii, která má být naplněna vzájemnou
synergií různých činností podnikatelského subjektu.

Šablona Business Model Canvas vizuálně zpřehledňuje těchto devět staveb-
ních prvků. Ideálně má podobu velkého posteru, který slouží k vzájemnému
porozumění projektu (např. s investorem), diskusi, kreativitě i k jeho samotné
analýze a průběžné úpravě. [3, str. 42]

Zákaznické segmenty
Jádrem každého projektu a jeho business modelu jsou zákazníci. Na začátku
projektu je třeba definovat skupiny zákazníků, na které chce společnost svým
produktem či službou zacílit. Jednotlivé skupiny (segmenty) jsou definovány
jejich potřebami, chováním či jinými dalšími specifiky, které je odlišují od
ostatních zákazníků. [3, str. 20]
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2. Business model

Hodnotová nabídka

Tento prvek business modelu popisuje důvod, proč si zákazníci vyberou pro-
dukt dané společnosti. Povětšinou produkt dostatečně uspokojuje jejich po-
třeby. Definuje tak hlavní výhody, které má společnost oproti svým konkuren-
tům na trhu. Hodnotovou nabídku lze chápat také jako hlavní přínos produktu
pro své zákazníky. Hodnoty produktu mohou být kvantitativní nebo kvalita-
tivní. Zákazníky lze zaujmout jak nízkou cenou nebo rychlostí nabízené služby,
tak i například designem. [3, str. 22–23]

Kanály

Prvek kanály definuje komunikační cesty společnosti ke svým zákazníkům,
kterými jim předává svou hodnotovou nabídku. Jedná se tedy o prostředníka
mezi společností a jejími zákazníky. Mezi základní funkce kanálů patří napří-
klad zvyšování povědomí o produktech, nabídka konkrétního produktu nebo
poskytování zákaznické podpory. Společnost může využít své vlastní komuni-
kační cesty, ale také může zvolit komunikaci přes partnerské kanály, kdy lze
využít potenciál a silné stránky partnera. Komunikované informace se díky
partnerským kanálům mohou dostat k většímu množství potenciálních zákaz-
níků. [3, str. 26–27]

Vztahy se zákazníky

V rámci této části business modelu společnost definuje jaké vztahy chce se

[…]

je to pořád nějaká jednoduchá mobilní aplikace, která asi lze nahradit
i zadarmo. Kdyby ale byla fakt dobrá a motivovala k tomu ji využívat,
ten poplatek bych klidně zaplatil.

5. Jaké pocity ve vás představa aplikace vyvolává?
Podle té vaší prezentace, mi to přijde jako fajn nápad, kdy jste se asi za-
myslel nad tím, proč těch aplikací na filmy je tolik, i když jsou všechny
na stejném principu. Ty novátorské myšlenky vnímám pozitivně.

6. Jaký dojem, myslíte, že z ní budou mít členové filmové komunity?
Na to jsem asi málo povolaný. Nedokážu odhadnout, asi bych jen spe-
kuloval. Ale můj tip je, že pokud nebude jednou z mnoha, mohla by
si aplikace najít své místo i u širší základny filmových fanoušků.

7. Máte nějaké nápady ohledně vývoje aplikace – důležité funkcionality,
hlavní požadavky, . . . ?
Hlavním požadavkem, si myslím, je, aby právě nebyla jako všechny
ostatní aplikace podobného typu. Musí být jednoduchá a rychlá na ovlá-
dání, co nejvíce přizpůsobitelná představám uživatele, aby si třeba u těch
filmů mohl napsat jen údaje, které on chce.
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Jan
Datum provedení rozhovoru: 15. 5. 2021

Demografické údaje

1. Jaký je váš věk?
16 let

2. Jaké je vaše povolání? Kde pracujete/studujete?
Studuji na střední průmyslovce v Pelhřimově.

3. S kým žijete v domácnosti? Máte rodinu/partnera/partnerku?
Bydlím s rodiči. S nikým teď aktuálně nechodím a ani se nechystám.

4. Jaký je váš osobní rozpočet? Jste spokojen se svým finančním příjmem?
Dokážete ušetřit nějaké finanční prostředky?
Nějaký osobní rozpočet nemám, sem tam něco dostanu od babičky nebo
dědy. Když potřebuji něco zaplatit nebo koupit, řeknu si rodičům. Takže
ani nějak moc neřeším úspory, jen přes léto chodím na pár týdnů na
brigádu, tak to, co si vydělám, se snažím nějak hned neutratit za zby-
tečnosti.

Sledování filmů ve volném čase

1. Z jakého důvodu, za jakým účelem, sledujete filmy ve svém volném čase?
Je to asi taková normální aktivita dnešní doby. Všichni jedou na Netflixu,
sledují videa na YouTube, takže abych byl nějak v obraze.

2. Kde nejčastěji sledujete filmy? S kým?
Někdy se potkáme s kámošema, abychom na něco koukli. Třeba jsme se
scházeli vždy na nové díly Hry o Trůny. Jinak se občas dívám i s rodi-
čema, když dávají něco v televizi.

3. Jakým způsobem hledáte/vybíráte filmy k zhlédnutí?
Většinou se dá najít, co aktuálně frčí, jaké jsou nové filmy. Někdy mrknu
na program kina, co dávají. Asi podle situace, nemám nějaký osvědčený
způsob.

4. Pokud nesledujete film pouze sám/sama, jak se domlouváte, který film
společně zhlédnete?
Asi se nějak zvlášť nedomlouváme, prostě někdo třeba něco pustí a ke-
cáme u toho, takže to máme občas i jako kulisu. Když je však film
zajímavý, tak to upoutá pozornost, asi jako všechno zajímavé.
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Zaznamenávání filmových zážitků
1. Zaznamenáváte si nějakým způsobem filmy, které jste viděli, případně

chcete vidět?
Víceméně ne, pokud nepočítám to, že si někdy napíšu na papír, když mi
někdo řekne, ať se na něco podívám.
Sondáž: Tudíž nějak systematicky si svoje filmové zážitky nezazname-
náváte včetně třeba i nějakého hodnocení?
Ne, takhle opravdu ne.

Poznámka tazatele: Druhá a další otázky dle schématu již nebyly v této
části rozhovoru položeny z logických důvodů po odpovědi respondenta na
předchozí otázku.

Hodnocení konceptu mobilní aplikace MyFilms respondentem
1. Myslíte si, že tato aplikace najde své uplatnění?

No myslím si, že pokud si někdo chce takhle vést nějaký filmový deník,
tak se aplikace určitě uplatní. Lepší než si to psát na papír.

2. Vidíte v jejím využívání přidanou hodnotu? V čem?
Mně osobně se líbí ta myšlenka doporučovacího systému. To mi přijde
jako hodně moderní a očekával bych, že to už ale někdo vymyslel.

3. Využili byste tuto aplikaci pro zapisování vašich filmových zážitků, po-
kud byste si chtěli zápisník vést? Z jakého důvodu?
Otázkou tady je, jestli bych si chtěl takový deníček psát. Pokud ano,
tak bych si asi na to nějakou appku našel a jestli by tato měla nejlepší
hodnocení na Storu, tak bych ji vyzkoušel.

4. Byli byste ochotni za použití aplikace platit pravidelně uvedenou částku?
Peníze z brigády bych na to asi použít nechtěl. Rodiče, si myslím, že by
mi na mobilní aplikaci taky nepřispěli.

5. Jaké pocity ve vás představa aplikace vyvolává?
Přijde mi cool, ale v tuhle chvíli pro mě zas tak zajímavá není, neboť
bych si do ní asi neměl co psát.

6. Jaký dojem, myslíte, že z ní budou mít členové filmové komunity?
Takhle mezi teenagery nevím, nepřijde mi, že by si někdo vedl nějaké
deníky. Starší jsou asi už trochu systamtičtější a ti opravdoví fanoušci by
nějaké statistiky a porovnávání mezi sebou třeba ocenili, ale nedokážu
odhadnout.

7. Máte nějaké nápady ohledně vývoje aplikace – důležité funkcionality,
hlavní požadavky, . . . ?
Nic mě nenapadá.
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Příloha D
