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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

V zadání práce je uvedeno: ..." Mezi dílčí cíle patří provedení hloubkových rozhovorů a
naprogramování prototypu aplikace." a pak v bodu 8 je uvedeno: ..." 8) Naimplementujte
prototyp aplikace...
Prototyp byl vytvořen pomocí Low Fidelity (Lo-fi) prototypu (celkově byla v práci použita
metoda Design Thinking), což není "naprogramování aplikace" a ani její "implementace",
ovšem hloubkové rozhovory proběhly na základě plánovaného prototypu vytvořeného
pomocí Lo-fi.
Jinak stanovený cíl práce byl splněn a magisterská práce vyhovuje požadavkům
kladeným na tento typ odborné práce.

2. Písemná část práce 88 /100 (B)

Cílem práce je sestavení business modelu a vytvoření návrhu mobilní aplikace MyFilms.
Předložená práce je řádně logicky členěná, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují. V
první části práce autor vhodně představuje základní pojmy spojené s tématem, kde uvádí
"Business model", "Business Case" a stěžejní metodu použitou v praktické části práce, a
to "Design Thinking". Tato metoda je v teoretické části přiměřeně popsána a následně je
rozvinutá v praktickém výstupu práce. Pro celkové řešení zadání autor analyzoval
podobná řešení zaměřující se na zkušenosti uživatelů s různými produkty z filmového
světa. Samotný business model aplikace MyFilms byl vytvořen na základě šablony Lean
Canvas, jejíž struktura byla naplněna. Business Case zahrnuje harmonogram, analýzu
human resources, finanční analýzu a plán, analýzu materiálních zdrojů a analýzu rizik. Při
tvorbě harmonogramu autor správně využil Ganntům diagram, ovšem zde bych

doporučila jeho vhodnější vizualizaci, RACI matice svým provedením odpovídá zásadním
etapám projektu. Použité odhady (pesimistický, realisticky a optimistický) při tvorbě
finančního plánu jsou zvoleny adekvátně. V třetí fázi metody Design Thinking jsou
popsány i alternativní scénáře jednotlivých UC. U kapitoly 10.1 "Architektura aplikace" by
bylo vhodnější popis a vysvětlení více rozvinout. Samotné testování probíhalo na základě
zvoleného prototypu a dle předloženého vyhodnocení umožnilo provést některé úpravy
tak, aby byla aplikace pro uživatele více příjemnější na ovládání. Celkově má práce
kvalitní jazykovou a terminologickou úroveň a úhlednou formu zpracování, na použité
zdroje je v práci řádně odkazováno.

3. Nepísemná část, přílohy 85 /100 (B)

Praktický výstup práce začíná od kapitoly pět "Řešený problém", součástí je i předložené
řešení Lo-Fi prototypu. Celkově je praktická část práce zpracována na velmi dobré úrovni.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Práce může v praxi posloužit jako vzorový business model pro zhodnocení vhodnosti
nasazení mobilní aplikace a její rentability.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Práci pokládám za velmi zdařilou, i když s menší odchylkou v zadání a také s některými
drobnými výtkami. Celkově z předložené práce plyne, že autor práci řešil dle primárního
cíle studovaného oboru.

Otázky k obhajobě

Jak byste postupoval, pokud byste chtěl ze současného Low Fidelity(Lo-fi) prototypu
vytvořit prototyp High Fidelity(Hi-fi)?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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